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1	 Quelques indicateurs économiques

En général (2012):

PIB 384,6 milliards USD

Taux de croissance du PIB 2,5%

Inflation 5,7%

Exportations de biens (FOB - est.) 100,7 milliards USD

Importations de biens (FOB - est.) 105,0 milliards USD

Balance commerciale -4,3 milliards USD

Population (est.) 49,0 millions

Taux de chômage (est.) 25,1%

Principaux clients (2012); 
en % du total

Principaux fournisseurs (2012); 
en % du total

Chine 15,1 Chine 14,7

Etats-Unis  9,1 Allemagne 11,5

Japon  7,9 Etats-Unis 8,0

Principaux produits exportés (2010): en %

Platine 11,4

Or 10,4

Charbon   6,7

Voitures et autres équipements   5,2

Principaux produits importés (2010): en %

Produits pétrochimiques  13,9

Composants de l'équipement des voitures    6,5

Moteurs de voitures et autres équipements    5,1

Pétroles et autres    4,2

Source: EIU
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2	�I ndice du prix unitaire des marchandises à 
l’importation et l’exportation pour la Belgique 
avec le monde

Exportations Importations

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003   99,8   99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 110,9 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,3

2010 117,8 121,5

2011 125,9 132,2

2012 129,0 137,0

Indice de valeur unitaire des exportations et des importations belges totales (2000=100)

            Source: Eurostat

Le tableau ci-dessous présente l’évolution de l’indice du prix unitaire des marchandises à 
l’importation et l’exportation pour la Belgique (avec le monde).

Cet indice permet d’analyser l’évolution générale du prix des biens. Cela permet donc une mise en 
perspective de l’évolution globale des importations et des exportations de la Belgique, en identifi-
ant la part qui est due à l’évolution des prix (et donc la part qui est due à l’évolution des quantités).

Il s’interprète comme suit : en moyenne, si un produit avait une valeur de EUR 100 à l’exportation 
en 2000, ce même produit avait une valeur à l’exportation de EUR 110,9 en 2006 et une valeur de 
EUR 129,0 en 2012. De façon similaire, si un produit avait une valeur de EUR 100 à l’importation 
en 2000, ce même produit avait une valeur à l’importation de EUR 112,5 en 2006 et une valeur de 
EUR 137,0 en 2012.
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3	�R elations commerciales bilatérales  
(Source : Eurostat – concept communautaire) 

3.1	� Échanges de marchandises entre la Belgique et l’Afrique du 
Sud en 2012

En 2012, l’Afrique du Sud était le 27e client en importance de la Belgique, après l’Australie, mais 
avant la Norvège. Les exportations belges à destination de l’Afrique du Sud se sont chiffrées à 
EUR 1.746,7 millions cette année-là, contre EUR 1.637,2 millions en 2011, soit une progression 
de 6,7%. Toujours en 2012, ce pays a absorbé 0,5% des exportations belges totales.

En ce qui concerne les principaux fournisseurs de la Belgique, l’Afrique du Sud se plaçait en 25e 

position en 2013, talonnant l’Algérie et devançant la Finlande. L’an dernier, la Belgique a importé 
d’Afrique du Sud des marchandises pour EUR 1.929,1 millions contre EUR 1.887,9 millions en 
2011. Les importations belges en provenance de ce pays ont, en d’autres termes, progressé de 
2,2%. En 2012, l’Afrique du Sud a inscrit à son actif 0,6% des importations belges totales.

Le tableau ci-après montre l’évolution des échanges commerciaux de la Belgique avec l’Afrique 
du Sud de 2008 à 2012.

La Belgique affichait en 2008 un déficit commercial avec l’Afrique du Sud de EUR 873,2 millions. 
En 2009, il s’est réduit de moitié, les importations ayant baissé plus fortement que les exporta-
tions. En 2010 et 2011, le déficit s’est encore allégé, suite à de plus fortes progressions enregis-
trées par les exportations que par les importations. La même évolution a été observée en 2012 
et le mali a été le plus mince relevé ces dernières années. 

En million de € 2008 2009    2010    2011     2012

Exportations 1.225,0     947,7  1.264,3  1.637,2 1.746,7

Importations 2.098,2 1.355,8  1.603,3    1.887,9 1.929,1

Balance commerciale      -873,2  -408,1  -339,0  -250,7 -182,4

Exportations : variation en %        9,6      -22,6       33,4       29,5        6,7

Importations : variation en %        6,6      -35,4       18,3       17,7        2,2

Échanges commerciaux Belgique – Afrique du Sud
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La croissance des importations belges en provenance de l’Afrique du Sud a atteint 6,6% en 
2008. En 2009, elles chutent de 35,4%, avant une progression significative de 18,3% en 2010. 
Elles étaient à nouveau en hausse en 2011 (+17,7%) et en 2012 (+2,2%), mais de manière moins 
prononcée.

Les exportations belges vers l’Afrique du Sud ont montré les mêmes tendances que les impor-
tations ces cinq dernières années. Elles ont augmenté de 9,6% en 2008. Après un recul en 2009 
(-22,6%), elles ont enregistré une belle remontée de 33,4% en 2010. L’élan s’est poursuivi en 
2011 et 2012, mais avec des pourcentages de croissance plus modestes, de respectivement 
29,5% et 6,7%.

 
Intérêt manifesté pour le marché sud-africain

Le fichier des exportateurs de l’Agence pour le Commerce extérieur compte 1.482 sociétés belges 
exportant vers l’Afrique du Sud. L’ACE dénombre par ailleurs 2.198 entreprises manifestant des 
marques d’intérêt pour ce pays. 

De plus amples renseignements sur ces sociétés :  
Mme I. Delvoy, t tel.: 02 206 35 29; ingrid.delvoy@abh-ace.be

Variation des exportations et des importations

2008 2009 2010 2011 2012

9,6%

- 22,6 %

33,4 % 29,5 %

6,7 %6,6 %

-35,4 %

18,3 % 17,7 %

2,2%

Variation des exportations et des importations 

   Exportations           Importations        
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3.1.1	 Principales sections à l’exportation

En 2012, les exportations belges à destination de l’Afrique du Sud ont été dominées par quatre 
sections qui se sont adjugé presque les trois quarts (73,1%) du total des ventes vers ce pays. Ces 
quatre groupes de produits sont :

	 �les machines et appareils, dont les exportations et la part atteignent respectivement EUR 
464,1 millions et 26,6%. Cette section concerne entre autres les « bulldozers, angledozers, 
niveleuses, décapeuses,… » ;

	 �les produits chimiques (principale sous-section : « médicaments constitués par des produits 
mélangés ou non mélangés, préparés à des fins thérapeutiques ou prophylactiques ») qui 
représentent une part de 21,5% des exportations belges, pour une valeur de EUR 376,3 mil-
lions ;

	� les métaux communs qui avec EUR 239,7 millions ont pris à leur compte 13,7 % des exporta-
tions belges à destination de ce pays et

	� le matériel de transport qui s’est attribué 11,3% des exportations belges et dont les ventes ont 
totalisé EUR 197,0 millions.

4,9%

7,3%

11,3%

13,7%
21,5%

26,6%

2,9%

2,3%
2,2%

7,3%

Répartition sectorielle des exportations (en valeur)

Les exportations belges à destination de l’Afrique 
du Sud, classées par principaux groupes  
de produits – 2012

 M achines et appareils  

 �P roduits chimiques

  métaux communs

 � matériel de transport

 M atières Plastiques

 � Instruments d’optique

 Pi erres précieuses et métaux précieux

  produits alimentaires

  produits minéraux

 A utres
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Des 10 sections principales à l’exportation représentées sur le graphique ci-dessous, les  
produits alimentaires enregistrent la meilleure progression en valeur. La croissance de 37,8% 
est due principalement aux ventes accrues de pommes de terre.

La valeur totale des machines et appareils, section la plus importante, a augmenté en 2012 de 
28,5%, après une croissance de 49,7% l’année précédente.

Les autres progressions ont été attribuées aux métaux communs (+30,1%), aux produits  
chimiques (+5,5%) et aux matières plastiques (+3,1%). 

À côté des cinq groupes de produits dont les ventes ont augmenté, cinq autres ont vu les leurs 
fléchir. Ces chutes varient de -10,1% (marchandises non classées) à -42,4% (produits minéraux).

Malgré les performances négatives de 5 des 10 sections principales à l’exportation, la valeur 
globale des ventes belges vers l’Afrique du Sud a progressé de 6,7%. Ce constat s’explique par 
les augmentations des trois sections les plus importantes dans le mix des produits exportés .

Machines et appareils

Produits chimiques

Pierres précieuses et métaux précieux

Produits alimentaires

Produits minéraux

Instruments d’optique

Matières plastiques

Métaux communs

Matériel de transport

Marchandises non classées

28,5%

5,5%

3,1%

30,1%

-13,0%

-19,6%

-19,0%

37,8%

-42,4%

-10,1%

  Valeur           Quantitté 

Variation des exportations par section (en valeur et quantité)

Variation des exportations classées par principaux groupes de produits – Belgique – Afrique du Sud (2012/2011)
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3.1.2	 Principales sections à l’importation

En 2012, les pierres précieuses et métaux précieux ont représenté près d’un quart (24,0%) des 
importations belges en provenance d’Afrique du Sud. Les achats de cette section, principalement 
« diamants, même travaillés, mais non montés ni sertis » ont atteint cette année-là un montant 
de EUR 463,8 millions.

Quatre autres sections couvrent au moins 10% du total des importations d’Afrique du Sud :

	� les métaux communs qui représentent 19,4 % des achats belges et dont les importations ont 
totalisé EUR 374,7 millions ;

	� le matériel de transport, qui avec EUR 242,3 millions, s’attribue une part de 12,6% ;

	� les produits chimiques, qui se sont adjugé 12,4% des importations, pour un montant de EUR 
238,5 millions ;

	� les marchandises non classées, qui ont pris à leur compte 12,0 % des importations, ce qui 
correspond à des achats de l’ordre de EUR 232,0 millions.

Les importations belges en provenance de 
l’Afrique du Sud, classées par principaux groupes 
de produits – 2012

Répartition sectorielle des importations (en valeur)

 Pi erres précieuses et métaux précieux

 �Mé taux communs

 M atériel de transport

 P roduits chimiques

 M archandises non classées

  produits minéraux

 M achines et appareils

 P apier et carton 

 M atières plastiques

 A utres

3,6%
1,7%

3,1%

5,9%

5,3%

12,0%

12,4%

12,6%

19,4%

24,0 %
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Pierres précieuses et métaux précieux

Métaux communs

Matériel de transport

Produits chimiques

Marchandises non classées

Produits minéraux

Machines et appareils

Papier et carton

Matières plastiques

Produits alimentaires

16,2%

28,6%

7,0%

-8,3%

-6,4%

-3,6%

-19,3%

-3,6%

-28.4%

-3,7%

  valeur	   quantité

Variation des importations, classées par principaux groupes de produits – Belgique – Afrique du Sud (2012/2011)

Variation des importations par section (en valeur et quantité)

Sur les 10 sections principales à l’importation du graphique précédent, seule celle du transport 
de matériel a affiché une progression supérieure à 20% en valeur. Les importations de la sous-
section « automobiles pour le transport de marchandises » ont contribué à l’augmentation de ce 
groupe de produits de 28,6% en 2012.

D’autres sections ont enregistré une augmentation entre 2011 et 2012, comme les pierres 
précieuses et métaux précieux et les produits chimiques, avec respectivement 16,2% et 7,0%. 

À l’inverse de ces trois groupes de produits, les autres ont enregistré une diminution de leurs 
achats, variant entre -3,6% (papier et carton et produits alimentaires) et -28,4% (machines et 
appareils).

Malgré le recul de 7 des 10 sections principales à l’importation, la valeur totale des importations 
belges a augmenté de 2,2% en 2012.
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3.2	� Évolution des échanges de marchandises entre la Belgique 
et l’Afrique du Sud durant la période 2008-2012

Le tableau ci-dessous donne un aperçu de l’évolution des relations entre les deux pays 
au cours des cinq dernières années afin de déterminer si le commerce entre la Belgique 
et l’Afrique du Sud a d’ores et déjà dépassé le niveau d’avant-crise 

La valeur des exportations de la Belgique vers l’Angola a atteint en 2012 EUR 1.746,7 
millions contre EUR 1.225,0 millions en 2008, ce qui représente une augmentation de 
42,6 %. Les quantités exportées ont quant à elles augmenté de 37,6 %.

La valeur des importations belges depuis l’Afrique du Sud a diminué de EUR 2.098,2 
millions en 2008 à EUR 1.929,1 millions en 2012, soit un recul de 8,1%. Sur cette même 
période, les quantités importées ont diminué de 63,9% , ce qui confirme l’impact impor-
tant de la hausse du cours du diamant pendant cette période.

Tandis que la valeur des exportations belges vers l’Afrique du Sud s’est considérable-
ment amplifiée les années précédentes, cette tendance ne s’est pas confirmée pour les 
importations. La chute des achats de produits minéraux a eu un impact particulière-
ment important sur l’évolution négative tant des valeurs que des quantités.

Le déficit de la balance commerciale belge avec l’Afrique du Sud, EUR 873,2 millions en 
2008, s’est réduit jusqu’à EUR -182,4 millions en 2012. Les exportations pendant cette 
période ont augmenté considérablement, alors que les importations ont reculé.

En valeur (millions d’ EUR) Exportations Importations Balance

2008 1.225,0 2.098,2 -873,2

2012 1.746,7 1.929,1  -182,4

Var. 2012/2008 en %       42,6       -8,1

Évolution des relations commerciales entre la Belgique et l’Afrique du Sud (2008-2012)

En quantité (millions de tonnes) Exportations Importations

2008 446,4 3.650,4

2012 614,1 1.319,1

Var. 2012/2008 en %   37,6      -63,9
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3.3	� Évolution générale de la balance commerciale des biens à 
l’issue des 3 premiers mois de 2013

3.3.1	 Exportations

Les exportations belges à destination de l’Afrique du Sud se sont chiffrées à l’issue des 3 premiers 
mois de 2013 à EUR 507,7 millions, soit une progression de 18,2% par rapport à la période cor-
respondante de 2012.

Au terme de la période sous revue, la section des machines et appareils a conservé sa première 
place avec une part de 43,6%. Les ventes de ce groupe de produits se sont accrues de 134,9%, pour 
atteindre EUR 221,1 millions. 

Les produits chimiques ont occupé le deuxième rang avec une part de 19,0%. Cette section a vu 
ses ventes se chiffrer à EUR 96,3 millions soit une augmentation de 7,4% en 2013 (premier tri-
mestre).

Avec des ventes d’un montant de EUR 47,9 millions, les métaux communs complètent le top 3. 
Malgré un recul de leurs exportations de 30,8% ils conservent une part de 9,4% en 2013.

3.3.2	 Importations

Selon les données disponibles pour 2013 (trois premiers mois), les importations en provenance 
de l’Afrique du Sud se sont chiffrées à EUR 427,3 millions contre EUR 475,0 millions en 2012, 
soit une diminution de 10,1%.

Au terme du premier trimestre de 2013, la section des métaux communs a gardé sa première 
place avec 31,3%. Les achats ont augmenté de 70,6% pour atteindre EUR 133,7 millions. 

Les pierres précieuses et métaux précieux se classent en deuxième position avec une part de 
22,7% des achats belges pour une valeur de EUR 97,0 millions. De 2012 à 2013 (premier trimes-
tre) les importations de cette section ont diminué de 26,0%.

Le matériel de transport s’empare de la troisième place avec une part dans les importations de 
12,6%. La valeur de ce groupe de produits est passée de EUR 38,8 millions au terme du premier 
trimestre de 2012 à EUR 53,7 millions après la même période en 2013.
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3.4	� Importance de l’Afrique du Sud et des pays limitrophes dans 
le commerce extérieur de la Belgique (2012) 

27e client
EUR 1.746,7 millions

25e fournisseur
EUR 1.929,1  milllions

AFRIQUE DU SUD

MOZAMBIQUE

111e client
EUR 55,5 millions

53e fournisseur
EUR 448,3 millions 

 BOTSWANA

114e client
EUR 50,9 millions

71e fournisseur
EUR 222,0 millions

NAMIBIE

134e client
EUR 24,7 millions

59e fournisseur
EUR 345,5 millions

LESOTHO

184e client
EUR 1,9 million

72e fournisseur
EUR 218,2 millions

 SWAZILAND

183e client
EUR 2,1 millions

162e fournisseur
EUR 1,1 million

	 Client = Exportations belges
	 Fournisseurs = Importations belges
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3.5	� Échanges de services entre la Belgique et l’Afrique du Sud en 2012

En 2012, les exportations belges de services à destination de l’Afrique du Sud se sont chiffrées 
à EUR 406,2 millions, une diminution de 6,8% par rapport à 2011. Sur la liste des principaux 
clients de la Belgique, l’Afrique du Sud s’est classée 27e, derrière la Turquie, mais devant le 
Canada. En 2012, l’Afrique du Sud s’est adjugé une part de 0,5% des exportations belges totales 
de services. 

Les importations belges de services en provenance de l’Afrique du Sud ont totalisé quant à elles 
EUR 281,9 millions, soit une régression de 1,5% par rapport à 2012. Avec une part de 0,4% des 
importations belges, l’Afrique du Sud a été en 2012 aussi le 30e fournisseur de services de la 
Belgique, talonnant la Russie et devançant la Finlande.

De 2010 à 2012, les échanges commerciaux de services entre la Belgique et l’Afrique du Sud ont 
évolué comme suit :

Les exportations de services à destination de l’Afrique du Sud excédant chaque année les impor-
tations, la balance des services a continué à pencher en faveur de la Belgique.

Le surplus de la balance des services, qui atteignait en 2010 EUR 90,5 millions, a augmenté à 
EUR 149,4 millions en 2011, suite à la hausse des exportations cette année-là, combinée à une 
diminution des importations. Comme les exportations ont reculé plus fortement que les impor-
tations en 2012, le boni s’est allégé jusqu’à hauteur de EUR 124,3 millions.

Services (x EUR 1.000)     2010    2011 2012

Exportations 401.254 435.642 406.235

Importations 310.748 286.281 281.920

Balance   90.506 149.361 124.315

Exportations : variation en %           16,0         8,6       -6,8

Importations : variation en %       -2,7       -7,9       -1,5

Belgique – Afrique du Sud
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3.5.1	 Exportations belges de services à destination de l’Afrique du Sud 

Avec une part de 62,9 % et un montant de EUR 255,6 millions, le transport domine incontesta-
blement le classement des exportations de services belges vers l’Afrique du Sud. Celui-ci était 
suivi à distance par la rubrique autres services liés au commerce qui, avec sa part de 22,0%, 
couvre entre autres le « commerce triangulaire », les « services de location opérationnelle », 
le « conseil juridique, comptable et de gestion ainsi que les relations publiques », les services 
« d’audit, de comptabilité et de fiscalité » et les services de « publicité, études de marché et 
d’opinion publique ». Enfin, les communications arrivent en 3e position avec 5,8%.

En ce qui concerne l’évolution entre 2011 et 2012, deux sections du top 5 ont enregistré une 
croissance. Il s’agit du transport et de la construction, dont les exportations ont augmenté de 
4,5% et 15,3% respectivement.

Malgré cela, les exportations totales de services de Belgique vers l’Afrique du Sud ont diminué 
de 6,8% en 2012. Cette baisse s’explique par le recul des autres services liés au commerce         
(-27,9%), des communications (-23,8%) et du trafic touristique (-4,5%). 
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Services (x EUR 1,000) 2011 2012 2012
 Part en %

2012/2011
Var. en %

Transport 244.630  255.630 62,9   4,5

Autres services liés au commerce 124.263   89.568 22,0      -27,9

Communications   30.975   23.588   5,8      -23,8

Construction   11.368   13.108   3,2       15,3

Trafic touristique     8.152     7.783   1,9        -4,5

Services restants   16.254   16.558      4,1         1,9

Total  435.642 406.235      100,0       -6,8
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3.5.2	 Importations belges de services en provenance de l’Afrique du Sud

A l’importation aussi, la rubrique transport a devancé nettement les autres types de services. En 
2012, elle s’adjuge 36,0 % des importations totales de services et se chiffre à EUR 101,6 millions. 
Le trafic touristique et les autres services liés au commerce se sont partagé la 2e et la 3e place 
avec une part de respectivement 30,6% et 24,3%.

Si les importations totales de services ont diminué globalement de 1,5% en 2012, c’est principale-
ment dû au transport (-11,2%), au trafic touristique (-0,3%) et aux services d’informatique et 
d’information (-47,3%). 

La progression des autres services liés au commerce (+22,9%) et des communications (+6,3%) 
n’a pas été suffisante pour compenser le recul des sections citées ci-dessus et arriver à une crois-
sance positive.

Services (x EUR 1.000) 2011 2012 2012
Part en %

2012/2011
Var. en %

Transport 114.433 101.631 36,0      -11,2

Trafic touristique   86.611   86.388 30,6 -0,3

Autres services liés au commerce   55.630   68.385 24,3       22,9

Communications   14.892   15.835   5,6         6,3

Services d’informatique et d’information     7.938     4.184   1,5     -47,3

Services restants     6.777     5.497   1,9     -18,9

Total     286.281    281.920      100,0      -1,5
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3.6	� Évolution générale de la balance commerciale des services à 
l’issue des 3 premiers mois de 2013

3.6.1	 Exportations

Les exportations belges de services vers l’Afrique du Sud ont atteint au premier trimestre 2013        
EUR 55,9 millions, soit une diminution de 43,2% comparé à 2012.

Après les trois premiers mois de l’année 2013, les exportations de la section autres services liés 
au commerce a chuté de 10,4%. Ce groupe de services représente une part de 36,0%, soit EUR 
20,1 millions.

Le transport occupe la seconde marche du podium avec une part de 26,3%. Cette section vaut         
EUR 14,7 millions (-76,6%).

Avec un montant de EUR 9,6 millions, les communications complètent le top 3 du premier tri-
mestre 2013. Les exportations de cette section augmentent de 54,5% et représentent une part de 
17,2%.

3.6.2	 Importations

Selon les données disponibles en 2013, à l’issue des trois premiers mois, les importations bel-
ges de services en provenance d’Afrique du Sud se chiffraient à EUR 30,8 millions, contre EUR 
55,1 millions en 2012, ce qui représente une chute de 44,0%.

À l’issue du premier trimestre de 2013, la section des autres services liés au commerce occupait 
la première place avec une part de 31,6% et un montant de EUR 9,7 millions (-34,1%).

Le trafic touristique se classe 2e avec une part de 28,3% et des achats d’une valeur EUR 8,7 
millions. Les importations de cette section diminuent au cours des 3 premiers mois de 2013 de 
3,5%.

Le transport prend la 3e place avec 17,5%. Les importations de ce groupe de produits chutent 
de 78,8% à EUR 5,4 millions.
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